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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl nastínit možnosti genderově senzitivní sociální práce

s uprchlíky, specifičtěji se ženami, které obdržely status uprchlíka v naší zemi

(azylantky).

Jde o popsání některých aspektů, které by mohly vést k genderově

senzitivnímu přístupu v sociální práci ve této oblasti. Tyto východiska se snaží

postihnout potřebu komplexního a širšího pojetí aspektu gender v oblasti sociální

práce s migranty (uprchlíky/azylanty). Především z důvodu nutnosti senzitivního

citlivého zacházení s postavením ženy v její zemi původu, její eventuelní změny

role v průběhu migrace, tedy její proměňujícímu se genderu v důsledku

příslušnosti k určité skupině na základě pohlaví. Významnou roli hraje také řada

psychologických jevů, které souvisejí s uprchlickou zkušeností a následný

senzitivní přístup k lidem s touto specifickou zkušeností.

Genderový aspekt se nutně stává součástí procesu navrhování a

implementace kvalitních a odpovídajících sociálních služeb poskytovaných

tomuto typu klientely jak v procesu migrace, tak v procesu integračním.

V práci nejprve uvedu teoretická východiska potřebná pro osvojení si

širšího - celostního pojetí a odpovídajícího diskurzu. V jednotlivých kapitolách

uvedu oblasti, kterými je nutné se zabývat, pokud chceme uspět při realizaci

genderově senzitivního přístupu v sociální práci s migranty a migrantkami.

Praktická část práce se pak stává podkladem pro teoretická východiska

v první části. Je zde detailně popsán pilotní projekt realizovaný v roce 2005, jehož

hlavním cílem bylo vyzkoušet metodiku genderově senzitivní sociální práce se

skupinou žen azylantek. V závěrečné fázi je projekt zhodnocen a jsou

formulovány některé vyplývající zásady pro sociální práci v této oblasti.

B / 7

2. Co je gender?

V průběhu posledních dvaceti let výrazně vzrostl počet výzkumných prací,

které

se pokoušejí zakomponovat gender do studia mezinárodní migrace. Nadnárodní

organizace zabývající se migrací (např. Mezinárodní organizace pro migraci, Úřad

vysokého komisaře Spojených národů pro uprchlíky, atd.) uveřejňují studie a

realizují projekty, které si kladou za cíl být genderové senzitivní a reagovat na

specifické potřeby

migrujících mužů i žen. Také mnohé nadace se zaměřují výhradně na podporu

takovýchto projektu. Co vlastně znamená být genderové senzitivní v migrační

teorii a praxi? Proč je genderová optika ve vztahu k migraci zajímavá a důležitá?

Pro hlubší pochopení problému je nezbytné nejprve stručně vymezí pojem gender.

Začněme tedy objasněním pojmu gender, který u nás bývá často

redukován na diskusi o rozdílech mezi muži a ženami či ještě hůře na tzv. ženskou

otázku. Výchozím bodem pro definici gender je, že jde o sociální konstrukci.

Gender tedy není danost či jednou provždy určená role, ale spíše proces, ve

kterém daná společnost přisuzuje kategoriím pohlaví (muž - žena) různá

očekávání, symboly, ideály, možné identity a chování, jež pak mají zásadní

důsledky pro pozici jednotlivce v rodině, na pracovním trhu a ve společnosti jako

celku. Možná by proto bylo výstižnější chápat pojem gender také jako sloveso než

pouze jako podstatné jméno.

Tyto charakteristiky jsou označeny jako femininní či maskulinní a často

bývají natolik pevně zakořeněny v dané kultuře, že působí jako biologicky

podmíněné a tedy nezměnitelné. Avšak už při srovnání různých společností je

patrné, že být ženou či mužem neznamená v různých kulturních prostředích totéž.

Je také zřejmé, že v průběhu historie došlo k významným změnám v definicích

mužství a ženství, což potvrzuje závěr, že gender není neměnný koncept. Nejen že

je sociálně konstruovaný, ale je také v průběhu času, respektive v každé sociální

interakci, do které vstupujeme, znovu a znovu rekonstruovaný.
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S určitými očekáváními a představami o mužství a ženství vstupujeme do vztahu s

druhými lidmi (a to se netýká pouze vztahu mezi muži a ženami, ale také vztahu

mezi stejnými pohlavími). Tím, že v každodenním živote jednáme podle

společností definovaných a obecně akceptovaných genderových norem,

zajišťujeme jejich trvání a zároveň i sociální strukturu společnosti, která na těchto

normách závisí (West & Zimmerman, 1987 in Szstepaniková, 2004 ). Gender

však není neutrální konstrukcí; naopak determinuje nerovný přístup ke zdrojům a

tedy i k moci ve společnosti. Není snad třeba připomínat známý fakt, že ve všech

evropských zemích dostávají ženy za výkon stejné práce nižší mzdy než muži a

jejich šance na kariérní postup jsou většinou mnohem nižší, než je tomu u jejich

mužských kolegů. Také účast na politickém rozhodování je zatím ve většině zemí

značně vzdálena genderové paritě. Gender tedy představuje jeden z nejtrvalejších

způsobů, jakým jsou označovány a udržovány vztahy mocenské nerovnováhy ve

společnosti (Scott, 1986 in Szstepaniková, 2004).

3. Gender a mezinárodní migrace
Přejděme nyní k otázce, jakou roli hraje gender v chápání mezinárodní

migrace a

v reakci výzkumníku i relevantních organizací na tento fenomén. Do počátku

sedmdesátých let dvacátého století byly výzkumy o migraci zaměřeny pouze na

migrující muže. Většina těchto studií činila obecné závěry o migraci bez jediné

zmínky o tom, že jsou založeny pouze na datech týkajících se migrujících mužů.

Pokud byly v těchto studiích zmíněny i ženy, tak většinou jen na okraj a to jako

osoby závislé na migrujících mužích (Pessar, 1999 in Szstepaniková, 2004).

Skutečnost že mnohé ženy zdaleka nejsou pouze pasivním doprovodem svých

partneru či otců, ale samostatně se pro migraci rozhodují a samy ji také realizují,

začala být ve výzkumech reflektována až ke konci sedmdesátých let. Nutno

podotknout, že k tomuto posunu došlo především v důsledku druhé vlny

feminismu (60.-70.léta), díky níž se na americkou a západoevropskou

akademickou pudu dostalo více vědkyň, které začaly zpochybňovat univerzalitu a

neutralitu vědeckých studií a jimi používaných konceptů. Tyto ženy
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upozorňovaly, že ačkoli si mnohé studie nárokovaly objektivitu a univerzální

platnost, často zcela ignorovaly specifické zkušenosti žen či jiných

znevýhodněných skupin, které byly vyloučeny z tvorby vedení. Nárůst v počtu

migrujících žen (počet migrujících žen ve světe vzrostl v průběhu let 1965 až 1990

o 63 % (z 35 na 57 milionu), což je o 8 % vyšší nárůst než tomu bylo v případe

migrujících mužů (Zlotnik, 1998 in Szstepaniková, 2004) byl reflektován nejen v

rostoucím počtu výzkumů a studií zameřených na popsání zkušeností migrantek,

ale také na poli mezinárodních organizací, které reagovaly na potřebu chránit tyto

ženy před diskriminací a vykořisťováním v hostujících zemích. Například Valné

shromáždění Spojených národu přijalo v roce 1994 Resoluci týkající se násilí na

ženách, které migrují za prací [Resolution on Violence Against Migrant Women

Workers] (Oishi, 2000 in Szstepaniková, 2004).

V reakci na dlouhodobé opomíjení žen ve studiu migrace a v politikách národních

a nadnárodních organizací zabývajících se migrací se začali mnozí výzkumníci

zaměřovat výhradně na téma migrujících žen. V současné době existuje již celá

řada studií, které dokazují, že ženy často prožívají migraci odlišně než muži. Ženy

čelí různým, genderově specifickým nebezpečím, ale také mohou čerpat

z odlišných zdrojů podpory než muži.

V současné době je zaměření se pouze na migrující ženy považováno za

překonaný trend a mnozí autoři a autorky upozorňují na nesprávnost používání

gender pouze jako synonyma pro ženy (např. Indra, 1999; Pessar, 1999 in

Szstepaniková, 2004). Tvrdí, že skutečně genderově senzitivní studie si klade za

cíl pochopit zkušenosti migrujících mužů i žen, zdůrazňují, že gender je třeba

chápat jako vztahovou kategorii. Těžko tedy můžeme pochopit, jak se mění

genderové role migrujících žen bez toho, abychom věnovali pozornost také

mužům v jejich okolí. Stejně tak organizace, které se zaměřují například na

eliminaci diskriminace migrantek v hostujících společnostech, by neměly

opomíjet skutečnost, že situace žen je vždy výrazně ovlivněna situací mužů


[…]


svázanosti s původní kulturou čím více jsme dále od domova, snaha dodržovat

tradice, ale většinou zároveň dochází k potřebě v interakci s okolním světem je

částečně reinterpretovat.

Tedy cílem programů je umožnění možnosti volby. A to se netýká zdaleka

jen žen. To samé mají i muži, někdy se bojí dovolit si změnu. Klienti přicházející

z jiného kulturního prostředí musejí sami vědět, jak si zachovat identitu. Identita
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by neměla být jiná, než jakou ji chtěj. Neustále se vychází při terapii

z klientových představ.

Závěrem bych zdůraznila základní pravidlo pro práci s ženami (nejen)

azylantkami. Musíme důsledně vycházet z potřeb, snů a přání těchto žen. Pokusit

se nevnášet do práce s klienty své představy a problémy.

V terapeutické práci pracujeme s každým klientem na úrovni jeho já. Terapeutovo

já a klientovo já se setkávají. Výchozí je důsledný respekt. Respekt k člověku a

s tím, s čím přichází.

13. Shrnutí a doporučení pro generově senzitivní sociální práci s ženami

azylantkami

Cílem této práce bylo uvést hlavní oblasti, jejichž důkladné studium nás

může přivést ke kvalitnější sociální práci s ženami, které mají zkušenost někdy i

s mnohonásobnou diskriminací. Důležitým předpokladem takové práce je

pěstování genderové senzitivity u pracovníků pomáhajících profesí.

Musíme znát, jak se role genderu projevuje v oblasti, na kterou sociální

práci zaměřujeme. V našem případě to byla oblast uprchlictví, specifičtěji

zaměřena ještě na ženy, které obdržely status uprchlíka. Je nezbytně nutné

orientovat se v oblasti mezinárodně právní ochrany. Ta totiž vytváří rámec

možností pro sociální pracovníky a pracovnice a ovlivňuje jejich práci. Na

právnickou praxi (a její genderovou dimenzi) navazuje oblast sociálních služeb.

Tyto oblasti – právní a sociální jsou ve vzájemné interakci a mohou se významně

ovlivňovat. Zakotvení a orientace v této oblasti je tedy nezbytnou součástí pro

generově senzitivní praxi v sociální práci s ženami azylantkami (a nejen s nimi).

Každý pomáhající odborník by měl být trénován k umění rozlišit způsoby

jaký jakou roli hraje kulturní zázemí klienta, teď měl by umět rozvíjet kulturně

senzitivní přístup, aby postihl všechny problému klienta. Potřebujeme porozumět

často nevědomé dopady našeho vlastního kulturní tradice s naším postojem vůči

ostatním, zvláště k těm, kteří jsou etnicky rozdílní.

Feministické principy poukazují na potřebu proměny společenské

instituce, které přispívají k útlaku žen a po pomáhajících profesionálech
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požadovat pochopení politického procesu ve společnosti, která pokračuje v

opakování diskriminačních praktik. Pomáhající odborníci nemusejí vždy být

dostatečně informováni o povaze nebo rozsahu strukturální nerovnosti, která

značně ovlivňuje lidské životy a také často nejsou jasně informováni o vlastních

postojích v těchto otázkách. Ani když nejsou přímo zainteresováni v různých

způsobech opresivních praktik, jejich role v procesu neustálého trvání

diskriminace odráží nedostatek vědomí, nečinnosti a lhostejnosti.

Pro pomoc odborníkům bude rozhodující uchopit se výzvy směřující

k ženám z etnických menšin. Žena z etnických menšin by se měly zabývat pomocí

profesionálům, aby pomáhající pracovníci byli seznámeni se poznatky o

rozličných světových kulturách. Tato práce se snažila upozornit na problém

nutnosti zavádění rozličných antiopresivních hledisek a přístupů, které citlivě a

s respektem reagují na různorodost mezi skupinami žen a zvláště na rozmanitost

žen z jednotlivých etnických skupin. Správně orientovaný kontext také vyžaduje

revizi celého předpokladu vytvořeném o normalitě a deviaci, přizpůsobivém a

špatně se přizpůsobivém (adaptivním a malaadaptivním) chování. Kulturní

kompetence zdůrazňuje jak odborníci, výzkumníci a autoři vidí a diagnostikují

problémy, identifikují pomáhající intervenci a určují efektivitu služeb

Důležité je však nezapomínat, že každý jednotlivec má svou roli ve

významnějších změnách od tradičních přístupů v sociální práci k praxím

založených na principech emancipačních.

Bohužel však žádný teoretický průvodce sám o sobě nemůže vyvolat

emancipační praxi. Může jen přispět k pomoci rozvinout nutné vědomostní

základy, povzbudit rozhovory, debaty a další studie příbuzných otázek, motivovat

čtenáře k rozvoji vlastních schopností, hodnot a požadovaných přístupů, může

povzbudit vznik podpůrných skupin a společných cest a může být úvodem a

mostem do dalších odborných textů týkajících se tématu.
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14. Závěr

V práci se nám podařilo splnit námi předsevzatý úkol, upozornit na oblasti,

které nemohou být opomenuty při pokusu o uplatňování generově senzitivních

přístupů v sociální práci zaměřené na ženy migrantky – azylantky. Ukázali jsme,

že takto koncipovaná práce má své opodstatnění a je podporována řadou

erudovaných odborníků a odbornic jak z oblasti migrace, genderu, sociální práce,

tak i (a to je nejdůležitější) ze strany klientek.

Je zřejmé, že bychom ve studiu dané problematiky mohli dále pokračovat,

aby byl zkoumaný soubor reprezentativnější. Tato práce si však kladla za cíl

seznámit čtenáře s dosud poměrně specifickou a bohužel opomíjenou kapitolou

v oblasti sociální práce s uprchlíky. Tato práce bude ráda alespoň milníkem na

cestě hledání a implementaci generově senzitivních přístupů.
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