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Autorka si jako téma práce zvolila popis genderově senzitivní sociální práce
s azylantkami.
Teoretické podklady získávala jen překlady ze zahraničních pramenů, neboť v původní
české teoretické literatuře jsou popisovány jen nesystematicky a
útržkovitě.Antiopresivními přístupy např. Navrátil zařazuje mezi reformátorské snahy o
změnu společnosti a tedy směry vyžadující a podněcující společenskou změnu. Autorka
dobře vnímá další rozměr této teorie a vhodně jí demonstruje právě na genderově
senzitivním přístupu k azylantkám.
Problematika antidiskriminační praxe, která je teoretickým východiskem, je v Evropě
známa již od ca 70. let minulého století. Souvisí s procesem zplnomocnění klientů, který
by v rámci ústní obhajoby autorka měla konkretizovat.
Struktura práce je vyvážená – polovina je věnována teoretickým východiskům a druhá je
zkušenostní, podložená pilotním projektem, jehož se autorka sama zúčastnila a
kazuistikou.
Formálně i obsahově má práce velmi dobrou úroveň, ocenění zaslouží bohatý seznam
literatury.

V průběhu ústní obhajoby by autorka měla odpovědět na následující otázky:
Jaký rozsah / formu by měla mít moderní feministická sociální práce ?
Považujete zavedení antidiskriminační praxe do sociální práce v ČR za nezbytné?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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